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Положение о проведении эксперимента по применению при осуществлении 

наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных 

карт контрольно-кассовой техники, обеспечивающей передачу в адрес 

налоговых органов в электронном виде информации о таких расчетах 

 

 

 

1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок 

проведения эксперимента по применению при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт 

контрольно-кассовой техники, обеспечивающей передачу в адрес налоговых 

органов в электронном виде информации о таких расчетах (далее – 

эксперимент). 

2. Целями эксперимента являются: 

- определение финансовой эффективности и удобства применения для 

организаций и индивидуальных предпринимателей технологии передачи 

информации о наличных денежных расчетах и (или) расчетах с 

использованием платежных карт, осуществляемых с применением 

контрольно-кассовой техники при реализации товаров, работ, услуг (далее – 

расчеты); 

- определение эффективности реализации налоговыми органами 

контрольных функций при применении технологии передачи информации о 

расчетах; 

- определение технических возможностей передачи информации о 

расчетах. 

3. ФНС России, ее территориальные органы и подведомственные 

организации организуют проведение эксперимента, обеспечивает его 

методологическое сопровождение и взаимодействие с участниками 

эксперимента. 

4. Эксперимент проводится в соответствии с настоящим 

Положением на добровольной основе. При этом в отношении участников 

эксперимента применяются постановления Правительства Российской 

Федерации от 23 июля 2007 года № 470 «Об утверждении Положения о 

регистрации и применении контрольно-кассовой техники, используемой 

организациями и индивидуальными предпринимателями», постановления 

Правительства Российской Федерации от 30 июля 1993 года № 745 «Об 

утверждении Положения по применению контрольно-кассовых машин при 

осуществлении денежных расчетов с населением и Перечня отдельных 

категорий предприятий (в том числе физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в 

случае осуществления ими торговых операций или оказания услуг), 



организаций и учреждений, которые в силу специфики своей деятельности 

либо особенностей местонахождения могут осуществлять денежные расчеты 

с населением без применения контрольно-кассовых машин» в части, не 

противоречащей настоящему постановлению Правительства Российской 

Федерации. При этом на участников эксперимента действия актов 

Государственной межведомственной экспертной комиссии по контрольно-

кассовым машинам не распространяется. 

5. Участниками эксперимента являются:  

ФНС России;  

операторы фискальных данных – уполномоченные ФНС России 

организации, обеспечивающие передачу информации о расчетах в адрес 

налоговых органов; 

организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

расчеты, подтвердившие свое согласие на участие в эксперименте и 

состоящие на учете в налоговом органе на территории субъектов Российской 

Федерации, определенных ФНС России для проведения эксперимента, в 

качестве налогоплательщиков. 

6. В целях участия в эксперименте ФНС России, ее 

территориальные органы или подведомственные организации определяют 

организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

расчеты и состоящих на учете в налоговом органе на территории субъектов 

Российской Федерации, определенных ФНС России для проведения 

эксперимента, в качестве налогоплательщиков. 

7. В случае согласия участвовать в эксперименте организация или 

индивидуальный предприниматель в десятидневный срок с момента 

получения уведомления ФНС России, ее территориального органа или 

подведомственной организации об участии в эксперименте письменно 

подтверждает такое согласие. 

8. Передача информации о расчетах осуществляется через 

операторов фискальных данных. 

9. В целях информирования о проведении эксперимента ФНС 

России размещает на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о проведении 

эксперимента, в том числе информацию об операторах фискальных данных, 

принимающих участие в эксперименте. 


